u Magnifico domine et amico carissime. Rccepimus licteras vestras, ad quarum
u contenentiam nil aliud respondemus, nisi quod, per alias nostras licteras

" Tartaglio de Lavello, quod ab inde recedere debeat et ad locum aliura se

u transferre longe remotum ab W."'' presentialiter scribimus et mandamus •,

" ex cuius recessu dampna que infcruntur diete civitati omnino cessabunt,

a offerentes nos ad omnia grata vobis.

« Dat. in castris nostris vietricibus in Pantano Dorie prope Cesanum sub parvo

a sigillo nostro die xxviu martii vu Jnd ».

(Ivi, dipi, ad art.).

marzo 29

Bi Piano.

Magnificis viris Potestati et Conservatorìbus Civ. W. amicis karissimis.

Viri magnifici etc. Perchè nuove occurrentie, sigoudo avemo presentito, sonno

" state in testa vostra città, solo per certa pratica de certa tregua cercavano

" d'avere co li nemici , desideromo de presentire le conditioni d'essa città
,

a pregandove caramente ce vogliate avisare e venendo stì io e Pietro da Te-

" rani con nostre brigate e fanti a pie sonno qui con noy serranno receptati

81
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u ne la ciptà, che per honore e stato di S. Matre Chiesa e di testa città

u essendo recettati, siamo disposti dì venire subito, receuta vostra resposta,

u Parati etc.

Dat. rlanii die xxviiu martii vu Indict.

Il Vester Franciscus Ursinus Capit. etc. n.

marzo 30

Di Firenze

Magnificis viris DD. Conservatoribus Paeis etc.

Magnifici etc. Per licteras R. P. et d. d. Card. S. Angeli apostolice Sedis Le-

•^ gati et nonnullorum relatione intelleximus, quemadinodum bis decursis die-

u bus , aliquoruin investigatione et opere
,
quedain fleto colore dissentio in

« vestro fideli populo erta fuit, de qua re non parum miramur , cum cogi-

u tamus quot ab ilio, qui S. M. E. fideles, servitores, ac eius terras et loca,

u presertim devotissimam illam Civltatem vestrls insidiis ac dolis occupare

u querit, pericula vobis et ipsius E. serviloribus Immineant. Quam ob causam

u pereipimus Francisthutn de Ursinis , Pierum de Interamne stipendiarios

u uostros karissimos et plures alios pedites, quos ad sussidia vestra et emu-

li lorum Insultus reprimendos trasmietebamus, non potuisse Civltatem Wetanam

u intrarc. Que omnia preter mentes et conscientias vestras perpetrata fuisse

^ arbitramur, cum sempcr ultra ceteros S. M. E. fideles et devotos ipsius

u statum zelatores fuistis. Quare vos omni studio quo possumus deprecamur,

u ut obviara bis scandalls et novitatibus que profecto Civltatem et castra de-

li struunt, ire velltis, ita quod silentlura tale bis seditionibns Imponatur, quod

u ille qui non solum vos set vicinosque vestros opprimere viribus ac dolia

« nititur, nullam ad hoc faciendam occaxionem babeat, ac no lufinitas varias

u perfectas bonasque operationes vestras
,

quaa per conservationem status

u vestri et vestre provincie sub devotione S. M. E. longissimis temporibus

« fecistis, non laboribus, non periculis, non damnis aut incomodis parcentes

« ob alìcuius malitiam minimo momento perdatis. Quod ut tutius comodiusque

a facere possitis , istuc ad vos egregium civom et Commissarium nostrum
,

« qui vobis ea dicet
,
que vobis grata foro non dubitamus , transniictemus.

« Sumus quoque dispositi ad vestra presidia equites et pedites, in eo numero

1 quo decreveritis, destinare. Quare vos iterum hortamur ad faciendum ea, que

u prò conservatione provincie vestre sub E. fidelitate utilia et necessaria fore

« iudicabitis, cum apud Deum premium vero iuvenietis famam et gloriam

1. cunctis temporibus permansuram.

Dat. Florentie die XXX mensis martii MCCCCXlliJ.

" Decem OfEciales Balie

u C. Florentie ».

(Ivi, Rif. e. 131 t.)

marzo 31

In O.

1 Magnifico principi strenuo Capitaneo Francisco de Ursinis. hon. ut fi-atri.

u Magnifico etc. Avemo receuta vostra lectera et udito lu vostro Cancelliero, a

u la quale respondemo corno di conscientia e volontà di Monsignore lu Legato,

" per potere mitigare le nostre oppressioni, avemo cercato e cercamo de avere

" alcuna treva, de la quale avemo alcuna speranza. Vero fino che non avemo

« resposta finale d'essa treva, non ve potemo dare altra resposta, che quella

" ja per altra lectera rescrivemo. Disposti sempre a tucti vostri piaceri.

u In W. die penultimo martii, vu Indici.

u Conservatores etc. »

aiirjie i " Responsiva destinata eisdem :

l^j
^ Magnificis viris DD. Decem Officialibus Balie C. Civ. Florentie etc.

" Magnifici etc. Paginis vestrarum llctcrarum, quas nuper suscepimus, damus pre-
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« sentibng responsivam. Xequaquam fleto colore in nostro populo surrexit

« dissentio nec tumultus contra statum S. M. E., nam si V. M. Tult rcminisci

« nullotiens direximns oratores et sopìus reàcripximus prò condecenti presidio

« optinendo, ut populus iste devotissiraus S. M. E. a conatibus hostium Taleret

« se defendere pariter et ipse armoram gentes ipsos opprimerent hostes. Et

B quamvis V. M. magnificum Capitaneum Franciscum do Ursìnis hue diresserit

u et postmodnm comitivam Rose steterunt hic a destruendis victualibus et

u stramine, nec Tolucrunt terras a stata ?!. M. E. devìas offendere , ex quo

" hostes ipsi virilius nostrum comitatum, cives et comitatenses opprimebant, ca-

« stra et fortillitia espugnando et occupando, igne cremando, et ut nostris licte-

u ris significavimus, castra et loca ipsa disrobando et expolìando. Et ut notis-

u simam^est messes preteriti anni prò maiori parte fuerunt deperdite. Aratores

« vero seminare minime potueruut et sic sublata est spcs recoUigcndi. Ar-

u bores vero domestiee per gentes ipsas hic morautes depopulate et incise

« extiterunt: vinee autem non tamen levinizate (?), etiam nondnm snnt po-

« tate. Prcterea, honorandi patres, si veritatem V. M. vult yspicere V. M.

•- civitas ac civitas Senarum et singule civitates et terre vostre dìctioni subieete

" et ceteri alii confederati tranquillitatem pacis gesserant et gerunt, et solum-

" modo hec lacessita Civitas guerrarum tiirbinìbus, iacturis et incomodis fuit et

« est oppressa et sedulo opprimitur. Quibus imminentibus incomodis et iacturis

" insopportabilibus, de comuni assensu Civium et regiminis extitit exquisitum

" prò aliqualì tregua habenda ad quietem huius populi laeessiti , et de con-

« acientia et voluntate d. n. d. Legati huiusmodi emanavit colloquium et de

u eius assensu et conscientia prò ipsa tregua optinenda directi fuerunt oratores

i ad Magnificum Capitaneum Panlum Ursinum, qui snis operibus firmare pro-

« curaret dictam treguam. Equidem removeatur a mentibus vestris, ut comu-

" nitas voluerit a fidelitate R. M. E. quoquomodo declinare. Quippe propter

" penuriam straminis et vietualium rescriptum fuit magnifico Capitaneo Pran-

u cisco de Ursinis, ut suos differet progressus ad Civitatem Wetanam diri-

« gendos , et etiam suus accessus ne esset causa dilationis eiusdem tregue.

" Et quia nondum dicti oratores sunt reversi, non valemus ad presens aliter

1 respondere
;

post ipsorum vero reditum et prout opus fuerit curabimus

u V. M. rescribere seriosius, prout decet.

« Insuper, quod deterins est, vester vicarius et oflìcialis MontispoHtiani de grege

u animalium baccinorum nostrorum comitatensium, que in partibus illis retine-

" bantur ad pasculandura, abstulit XJ animalia ac certa retia et res alias

a pastoribus diete gregis, sunta occaxione, quod hec comunitas dedneta erat

« sub regis dominio; et quia in contrarium est veritas, precibus quibus pos-

u sumus exoraraus, quatenus libeat Y. M. rescribere et mandare dicto vostro

u Vicario et oflìcìali, quod dieta animalia et bona ablata restituat et debeat

" restituere, prout deeet. Etc.

u Dat. in W. die liu aprilis, VIJ Indict.

a Conservatores Pacis etc. »

Il 18 marzo erasi stabilito mandare oratori a Paolo Orsini a procurare una tregua

coi nemici « ad hoc ut aliqna habeatur mitigatio in oppressionibus que cotidie

a inferentur ; et postmodum si opus fuerit (aggiunsero) dirigantur ad alia loca

,

« tamen cum voluntate et licentìa Emi d. n. d. legati etc ».

11 dì 9 aprile furono eletti ambasciatori a Firenze Farolfo di Tommaso e Simone

di Neri ai Dieci di Balia » super pace, tregua, seu forti et sufiicienti presidio

« et auxilio ab eis optinendis prò quiete, tranquillitate et defensa huius po-

« puli ". E il 10 furono eletti Monaldo di Fasciolo e Antonio Lippi detto il

Borzello ambasciatori al Tartaglia " prò tregua habenda ". E nuovamente
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il 15 collo stesso Tartaglia Montanuccio di Pietro • prò tregua optinenda

a et iìrnianda ».

aprile 25 hi questa lettera di re Ladislao agli Orvietani si esortano a venire alla sua

Nel campo obbedienza :

u Xobilibus Tiris Couservatoribus Pacis Wetano Populo Presidentibus devotis

« dilectis Ladislaus Rex etc.

u Viri nobilcs et devoti dilecti. Inspeximus et intelleximus quasdam vestras lit-

« teras viro magnìfico et strenuo armorum Capitaneo Tartallia de Lavello etc.

a Cousìliario nostro trasmissas , cum quo super illarum continentiam sumus

u ad insimul colloquuti. Et quia babemus oportunam inteutioucm erga vos et

u vobiscuin gratiose agere et benigne, si ad nostrana hobedientiam venire vo-

li lueritis , et ob id vobis transmictimus tam salvumcouJuctuin prò vestris

« oratoribus ad nos transmictendis, quam alium salvumconductum prò vestris

" auimalibus conducoudis de Sonarum territorio ad iurisdictionem vostrara
,

« ad hoc ut tempus non iutermictatis et pretereatia, idcirco devotionem ve-

li stram requirimus et ortamur, quatenus , si cordi vobis est ad plenariam

" potestatom suffultos, ut possimus nos vobis esse de gratia liberalcs.

u Datum in castris nostris victricibus prope et centra Jnsulara sub parvo nostro

u sigillo die XXV meusis aprilis vij ind. n

aprile 27 in data 27 aprile il Card. Pietro di S. Angelo che fu come Vicario generale e

. Legato apostolico mandato dal Papa con bolla data da Bologna il 25 no-

vembre 1413 e risiedeva in Orvieto, pubblicò il decreto con cui vietava ai Con-

servatori d'inviare nunzi al Re :

u Remus in Xpo pater et d. d. P. diaconus S. Angeli S. JL E. Card. Legatus

u Apostolicus et Vicarius genex-alis etc. existens in logia palatii episcopatus

" eius solite rosidentie eius auctoritato et potestate dixit, iniunsit et mandavit

u dd. Couservatoribus, absonti tantum Angelo, presentibus, intelligentìbus et

" audientibus, quod non facerent, ncque cougregarent, nec congregari fucereut

" alìqua Consilia, congregationes civium, seu coadunationes, absque licentia,

a mandato et assensu S. R. P., presertim prò eligendo ambassiatores et ora-

li tores prò dirigendo et mietendo ipsos Romam ad Maiestatem Regia Ladislai,

" et multo minus eosdem, nec alios ambassiatores dirigercnt sub pena et ad

u penam cxcomunicationis et privationis omnium et siugulorum honorum

" ipsorum pres. et fut. Camere E. applicandorum, cum si hoc facerent esset

" et tenderei in detrimentum et obprobrium S. M. E., D. N. Pape et aliorum

u pastorum S. M. E., rogans me notarium de predictis etc. "

iipnlc .'!() -^ '^' 30 è dato un altro decreto del seguente tenore :

" Remus in Xpo Pater etc. Legatus etc. sciens prò parte huius C. oratores fore

" accessuros Romam ad Regiam Maiestatem, qui accessus tendit centra liber-

« tatcm et statum S. M. E. et D. N. Pape, nec queunt absque pecunia acce-

u derc, ideo prccepit et mandavit omnibus et singulis gabellariis et emptoribus

" gabellarum C. W.
,
quod ipsi nec aliquis ipsorum audeant vel preaumant

« aliquara pecunie quantitatem solvere seu mutuare in C. absque voluntate
,

" mandato et licentia ipsius d. Legati de pecuniis, pretiis, quantitatibus ipsa-

" rum gabellarum sub pena et ad perdictionem. Et iniunxit eidem ser Symont

" quod mictat prò dictis gabellariis , et hoc fiat eis notum etc. Rogans et

" raandans hec insiuuari per me etc. »
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maggio 1

.Val Campo
presso Cesano

Altra lettera del medesimo Re per la cessazione delle offese:

•« Nobilibus etc. Ladislaus Eex €tc.

•< Viri nobiles et devoti dilecti. Eecepimus vestras licteras ac vidimus licteras

« per Tos magnifico viro et strenuo armorum Capitaaeo Tartaglia de La-

" vello etc. consiliario nostro dileoto per vos missas, per qnas inter alia scri-

- bitis, qnod mandaremns mag.'" armorum Capitaneo ?fortie de Actendolis etc.

« ut ab offensis contra vos omnino cessaret. Quibus sub compendio responde-

a mus
,
quod super premissis et aliis que seripsistis nil facere deliberavimus,

" nisi prius ambassiatores vestros ad nostram presentiam transmictatìs.

« Datum in victricibus nostris castris prope Cesanum sub parvo nostro sigillo

« die primo mensis Maij. »

(Ivi, Dipi, ad an.).

maggio ì

In 0.

" Die secundo Maij.

« Convenientes ad invicem et in unum prefati DD. Conservatores in logia sape-

« riori prò eorum officio laudabiliter exercendo, advertentes circha honorem
a et commodum dicti C. et civìum ipsius et ne presens Potestas, qui Neapo-

" litanus est, non possit ad petitionem alicuins capi, detineri et carcerari sen

• institiari in dieta Civitate ad instantiam Sacre Regie Maiestutis etc. ideo

« de comuni eorum concordia et voluntate eligerunt, nominaverunt et depn-

" taverunt iu sindieos et sindicatores adsindicandum ipsiim Potestatem etc. pru-

" dentes viros Monaldutium Nerii et ser Bartholomeum Cobutii sindieos et set

» Jacobum Petri consultorem et ser Xicolaum Jacobi notarium ad sindican-

" dum ipsum d. Potestatem et eius officiales et familiam etc, qui omnesjura-

u verunt corporaliter tactis scripturis dictum sindicatum facere et gerere

a fidelitor et legaliter.

« Item prefati DD. Conservatores in audientia nova superiori mandaverunt am-

« bassiatoribus pres. et intelligent.
,
quod sub pena prodictionis dictam eorum

" ambassiatam acceptent et acceptare debeant
,
promictentes quod si qnod

« sinistrum sen dampnum eis fuerit illatum in dicto itinere, tam in eundo ad

" Sacram Regiam Maiestatem
,
quam in redeundo ab ea , eis integraliter

" reficere etc.

•» Qui vero ambassiatores audito dicto precepto et promissione eis facta, dictam

u ambassiatam in Dei nomine acceptavernnt etc.

- Item ipsi DD. Conservatores mandaverunt expresse ipsis ambassiatoribus pres.

« et intelligent., qnod super capitulo gabelle vini inter alia capitnla diete

" Regie Maiestati presentanda, faciant specialem mentionem, quod in quan-

^ tum Regia Maiestas dictum capitulum acceptabit et eis super ipso capi-

« tulo gratiam faeiet, proponet in Consilio generali et prout in dicto Consilio

« deliberabitnr, ibi C. ntetur et uti voluerit dieta gratia vel non nti etc.

" Item prefati etc. advertentes utilius fore et salubrius prò C. quod ipsi oratores

u et ambassiatores veniant ad concordiam et concludant cum dieta Sacra

" Regia Maiestate etc, dixerunt, mandaverunt etc. ipsis ambassiatoribus etc.

a quod taliter se gerant et faciant cum ipsa Regia Maiestate et cum ea

.1 remaneant in concordia et concludant et concludere debeant, etpacem et con-

« cordiam firmare, prout meliu3 poterint et eorum discretioni visum fuerit, non

« obstantibus capitulis ei consignatis, et secum portabunt ad dictam Regiam

i Maiestatem , et quod ab ea non recedant, nec recedere debeant absque

" concordia et firma pace.

(Ivi, Rif. e. 145).

Nel Consiglio generale della Balìa del G maggio si provvide alla nomina del

Potestà e degli ufficiali, affidandola ai Conservatori e a sei cittadini da eleg-
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gersi dagli stessi Conservatori (essendosi partito dalla città Enrico degli An-

versani di Napoli, Potestà che aveva governato per il Papa, a cui favore fu

rilasciata lettera ampissima). A loro medesimi fu data facoltà di offrire do-

nativi al Conte Sforza Capitano, « ad hoc ut ipse libeuti animo mandaret

" suis sotialibus, quod abstinuerent se a dampnis in grano et bladis et civium

« et comitatensium inferendis et diotos sotiales et alios de sua comitiva

u faceret abstinere ab diotis dampnis ; ac etiam (si aggiungeva) posset oecur-

" rere quod expediret facere insenia Sacre Regie Maiestati vel ipsius Com-
" missario, sive aliis offitialibus diete Regie Maiestatis ».

DCCCXXXI

|U1&]

maggio 4

Negli accam-
pameiiti presso

Cesano.

<r Ladiziaus Dei gratia Hungarie
, Jerusalera, Sicilie , Dalraatie, Cvoatie

,

« Rame, Servie, Galitie, Lodomerie, Comunie Bulgarieque Rex provincie et

<( Forcalquerii ac Pedimonlis Comes, univcrsis et sìngulis presentes licteras

« inspectufis tam presenlibus quam futuris.

« Erga ilios Regia celsiludo se benignam graliosamque llbenter debet

<t estendere
,
qui se certo animo integroque sinceraque duoli devolione

a prompte ac liberaliler ditioni el dominio ipsius dant et sub eo regi, protegi

« cupiunt et salubrlter gubernari. Sane igitur volentes benigne et gratiose

« agere cum C. et P. Civilatis W. eiusque Comilalus, fortie et districlus

« dovolis et fidelibus nosliis dilectis, qui nuper sponte et libere per suos

a speliales oratores Maieslali nostre nostroquc dominio, jurisdictioni et

« Corone se dederunt, obedientiamque et subieclionem presliterunt, eisdem

« C. et P. infrascriptas concessiones et gratias super infrascriplis capitulis

« per prefatos eorum oralores ipsorum parie celsitudini nostre porrectis

« concessimus ac tenore presenliuni de certa nostra scientia specialique

« gratia concedimus et donamus, secundum tenores noslrarum decrela-

« lionum in fine uniuscuiusque diclorum capitulorum ascriplarura el

« denolatarum. Quorum quidem capitulorum ipsarumque decretationum

a tenores sunt infrascriple per omnia serici subscripta siquidem ipsa capitula

« manu Civaldi de Interamne Cancellarli W. eiusque C. proprio sigillo

« munita. Quo quidem series talis est :

« Suppliciler poslulanda cum omni debita reverenlia Regali maiestati

« per oratores Civilatis W. eie. sunt infrascripta, premissis debitis et su-

(t biectivis recomendationibus C. et P. diete Civilatis : — Primo, si aliquod

t dicto vel facto centra prefalam regalem maiestatem fere factum esset aut

« commissum, aut contra capitaneos vel alias gentes armorum, quod dignetur

« eadem Maieslas toUere, annullare, remittere, indulgere et parcere de qui-

« bus ulto tempore non possit cognosci principaliter vel accessorie (Decretatio

a est: fìat): — Secundo, quod cives qui habuerunt, lenuerunt el possiderunt

« etnunc habent lenent et possident aliqua beneDcia cuiscumque dignilalis

« et personatus
,
quod in ipsis teneatur et defendantur et molestari non

(£ valeant, nisi iusta causa superveniret (Decretatio est: declarentur benefoia

« et possessores et Rex providebit opportune] : — Tertio
, quod dignetur

« eadem Maieslas in dieta Civitale velie habere corda hominum, que sunt

« bona etperfecta, potiusquam aliqua fortilitia, ila quod aliquod forliiiilium

Capitoli con
re Ladislao.
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« aliquo tempore factum non possit renovari vel de novo conslrui (Decretatio

'< est: Jxex vult facere ad liòilum suum): — Oliarlo cum dicli Civitas et Co-

< mitatus. homines et persone eiusdeni fuerint et sint nniUipharie multisque

>(. modis depauperati, dampniticati et deslructi, quod dignelur eadem Maiestas

; sua solila clementia dare et concedere de maxima gratia speciali exem-

i; plioneni et immunilalem per tres annos pros. vent. a dio dal. compu-

« landos realem et persunalem , raixlara, ordinariani et extraordinariam

« (Decretatio est. Bex reservai sibi subsidium secundum quod sclvebant

a tempore Bonifaliì pape noni, quod subsidium remitlit sibi prò anno uno ;

« de coUeciis aulem et aliis fìat prò anno uno et medio): — Quinlo, quod

« castra et omnia loca , et fortilitia Comilalus W., que fuerint accepta
,

« capta seu occupala dicli C. seu singuliariura personarum per gentes sue

(( Maiestalis vel aliquas alias gentes, hominem seu personam, quod dignetnr

te eadem M. iubere el mandare prò dicto C, et dd. singularibus restiluanlur

« el reslilui debeanl
,

proul et sicut capta fuerunt (Decretatìo est : Rex

« contentatur et facietjusta posse): - Sexlo, quod cum terra Sancii Cassiani

« dìslriclus W. fueril occupala el occupala delinealur ad presens per C.

te Senarum et in dicto castro vel territorio ipsius castri , nonnulli Cives

oc Welani habeant demos et possessiones et pedagium et certa realia in

.( dicto castro et eius lenimento, dignelur eadem Maiestas operam dare,

i quod dictum caslrum Sancii Cassiani recuperetur et reassignetur C.

<i Welano et diclis Civibus prò iuribus eorumdem (Decretatio est : Si

« pervenerit ad maììus regias, Bex contentatur et faciet) : — Seplimo, quod

ic cum Braccius de Fortebraccis de Perusio , iam modicura lempus est

,

a occupaverit duo castra, videlicet caslrum Tilignani et caslrum Prodii in

<i comilalu Civitatis W. el ea detineat occupala
,

quod dignelur eadem

>( Maiestas pia clementia
,
quod reducantur el revertantur ad diclam civi-

a lalem et ad alios homines et personas iura in ipsis habenles. Et si

ce aliquo tempore dictus Braccius ad concordiam seu ad obedientiam diete

« regalis Maiestalis reduceretur , quod in ipsis dicto C. et singularibus

<.(.. personis nullum lial preiudiciuni, sed restitualur eisdem (Decretatio est :

«. Si pervenerint ad manus regias, Rex contentatur et faciet) : — Gelavo,

ic quod cum Civitas Welana , eius comilalus , tortia et districtus numquam

<t habuit agere seu participare cum terris Palrimonii
,
ymo semper fuerit

<i ex speciali commissione et de per se, prout ex longa et antiquata con-

ci suetudine et ex privilegiis concessis , nec est memoria in conlrarium
,

£ quod dignelur eadem Maiestas predicla mandare, quod observelur, ila

a. quod modo aliquo oflìciales Palrimonii cum predicla civitate se non inter-

n raitlant (Decretatio est : fìat iuxta solilum] :
— Nono

,
quod cum pre-

n dieta Civitas et C. fuerint el sint mullis el infinitis dispendiis onerata

a et gravata propter intinitas expensas
,

quod dignelur eadem Maiestas

« concedere de solila benignitate et clementia introytus dicli C. per tres

<c annos prox. veni., ita quod expendi possint per Conservatores in honorem,

(£ reparalionem et utilitatem dicli C. et prò debitis contractis ipsis debenlibus

« habere , secunJum staluta et refurmationes et ordinamenta diete Civilalis
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<t non veudanlur , sen locentur , cum ex vendictionibus et localionibus

or predictis in Civilale Wetana et eius comi tatù multa scandala ci facinora

« oriantur , sed exigantiir prò dicto C. secundum formam slatutoium

« (Decretatio est : Bex est oneratus maximis profluviis expensarum, prò

« 7mnc, prò tanto tempore facere non potest : scd prò anno uno cum dimidio

« contentatur) : — Decimo, qnod dignelur eadcm Maiestas concedere de

« gralia speciali Comunitati W. vìdelicet Conservaloribus et Consilio Gene-

« rali electionem Poteslalis diete Civitatis , hoc modo , videlicet : quod

a. dicti Conservatores et Consilium prelibatum eligant, prò slngnlis sex

«e mensibus tantum, duos bonos viros de ierris sue Maiestate non suspectis,

a quorum unum prefata Maiestas confirmare dignetur
,
quera per Comu-

« nitatem predictam magis noverit expedire
,

qui habeat jus unicuique

« ministrare, secundum formam statutorum diete Civitatis, et diete Civitati

«. et hominibus eidem servetur omnia et singula privilegia predictis concessa

ce per quoscumque temporibus retroactis et maxime manutenero cives diete

€ Civitatis in eorum possessionibus liberis , absque aliqua iraposilione

e tributorum vel aliquorum ccnsuum , ut scraper extitit consuelum , et

« ([uod dignelur nullum alluni Locumlenentem in dieta Civitate et eius

« comilatu proponere, et simililer concedere electionem fiendam de uno

« judice appellationum primarum sindicaluum gabellarum extraordinariorum

« et dampnorum dalorum (Decretatio est : Rex vull quod eligantur sex de

« fidelibus regiis , de quibus Rex confirmabit unum in Potestatem : de

<L privilegiis vero, possessionibus et Locumtenente fiat ut petitur. Ad ap-

« pellationes aulem presentes et futuras Rex deputat magnificum Capita-

« neum Tartalliam de Lavello, non ut Rectorem et Capitanum Patrimonii

,

« sed tamquam Commissarium ad id per eamdem Maiestatem presentialiter

« et precipue deputatum) : — Undecime
,

quod cum propter guerras ;

« homines et persone diete Civitatis et Comitatus eorum bestias transmi-

« scruni ad pascua territorii Civitatis Senarum
,
que bestie per dictam

« Civìtatera Senarum fuerunt assecurate et fidate et exinde fuernnt per

« aliquos stipendiarios abstracte et derobate in grave dampnum supradic-

« torum
,
quod dignetur eadem Maiestas mandare

,
quod restituantur auf

et paregium sen represalia concedalur centra dictos Senenses (Decretatio est:

« Requirantur Senenses de adniinistratione justitie , et si per eos denega-

va bitur, Rex concedit Wetanis represalias): — Duodecimo, quod dignetur

a eadem Maiestas omnes et singulas represalias et paregia qualitercumque

« concessa in terris et locis sue Maiestati subiectis toliere aut suspendere

« quousque quod juris visum fuerit (Decretatio est : fiat) : — Tertiodecimo,

« (|Uod cum ser Civaldus Simonis de Interamne fuerit istic experitus in

(T Cancelleria dicti Comunis prò bono , legali et suflicienlissimo, et de ipsa

a cancellarla et secretis ipsius sii pienissime inforraatus , fneritque per

(c Conservatores electus et deputatus ad dictum otTitium exercendura per duos

a annos prox. veni, acceptaveritque et juraverit dictum ollìtium ,
quod

e dignetur eadem Majestas acceptare et confirmare (Decretatio est : fiat

a. prò sex mensibus incipiendis a die presentis sui complendi o/fitii) :
—
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a Quarlodecimo
,
qnod cum certe gabelle dicli C. faerlnt obligale prò

d cerlis iuslis causis cerlis civibus Wetanis per Conservalores prediclos die

<r ullimo mensis aprilis
,

prout in cancellaria dicti C. apparet , dignetur

« cadem Maiestas ipsas obligationes dieta die faelas confìrmare et robo-

<t rare (Decretatio est : fiat ut petitur prò anno uno cum dimidio] :
—

<i Quintodecimo, qnod cum Conservalores cum aliquibus Civibus, quorum

<c maior numerus consensit
,
quod Gabella vini ad minutum limitaretur

,

<i quod prò ipsa solverenlur prò qualibet libra pecunie duo soldi cum di-

ce midio, cum in civitate Viterbii non solvantur nisi duo soldi prò qualibet

<£ libra pecunie , dignetur eadem Maiestas concedere quod prò dieta gabella

d non solvantur ultra duos soldos cum dimidio prò qualibet libra pecunie

,

« ut supradictum est (Decretatio est : fiat ut consuetum est] : — Sexto-

<[ decimo , quod cum magniGcas vir et concivis noster comes Raynutius

« de Corbario vostre Maiestatis servulus jara sunt plures dies prò certis snis

« negoliis peragendis se a Civitate Wetana et eius districtu absentaveril

« et nondum reversus fuerit , adeo quod deliberationi facte per Civilatem

<t Wetanam de se submiltendo vestre Maiestati non valuit interesse, quod

« dignetur eadem Maiestas prefatum comitem Raynutium volentem delibe-

« rationem prelibatam acceptare cura aliis nobilibus concivibus nosfrìs

<f recipere ad gratiam reconmissum (Decretatio est: Bex non vult certa

« ex causa ad presens mentem suam digne movente, quod Comes Ray-

« nutius reintret M'eterem. quousque Rex aliud declarabit) : — Decimo-

« septimo, quod forenses undecumque et de qnocumque loco habilaverint

« et steterint in civitate vel comitatu W. possint et valeant stare libere

(t et secure , et quod non possint , nec debeant molestari per aliquos offì-

« ciales aliquo modo , ratiooe originis vel loci ipsorum . et maxime d.

(c Nicolaus Jacobi de Viterbio concivis noster, Berlus Bonarli. Antonias

(t Scei de Fiorentia , qui babentur et repulanlur prò civibus. Et predicta

<r non intelligentur de illis, qui essent rebelles prefate Maiestatis de locis

« et terris eidem Maiestati subiectis , et quod Potestas et alii oftìciales
,

« qui nunc sunt in dieta Civitate possint et valeant recedere de dieta

« Civitate et comitatu libere et secure (Decretatio est : fiat). — Deci-

« moctavo
,
quod cum reverendissimus in Xpo pater et d. tunc d. P.

i titulo S. Angeli diaconus Cardinalis, postquam novit nos velie cum sacra

1 Maiestatc concordare qiiosdam bannifos et condempnatos prò nonnullis

<t gravibns excessibus et delictis , videlicet homicidiis , farlis et rapinis

<r cassari jussit , ut scandala exinde Inter cives Civilatis W. orirentur

,

« dignetur prefata Maiestas cassationes predictas fieri iussas , factas seu

ce mandatas per dicium d. Cardinalem a XXV" die aprilis citra annullare

« et irritare , adeo quod predicli banniti et condempnati remaneant in eo

<r statu, in quo erant ante cassationes predictas. Et hoc non intelligafur

<c quoad omnes et singulos cives de domo Advedutornm et bomines et

« personas castri Porani
,
quibus grafia cassatio et alia concessa et facta

a: per dictum d. Cardinalem tunc legatum salva valida intelligantur et prò

« confirmalis et de novo concessis per vestram regalem Maiestatem habean-

82
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« tur ci sinl in omnibus et per omnia
,
quia proccssil de volunlate Co-

« munilalis (Decreiatio est : fiat) : — Decimonono, (luod ambaxialoies ci

« oratores et presenlinm capitulorum offeisores prò parie regiminum

« et populi eiustlcm Civilalis possint, valeant, debeant et habeant plenissi-

« mani et iibcram auclorilalem et poleslatem offerendi dandì et conce-

«. dcndi rrgimen
,
gubernaliontni

,
proleclionem

,
polestafem , dominium et

« iurisdiclionem omn;mot!am diete Civilatis W. , eius comilalus , fortie

« et dislriclus diete Regali Maieslati , et promiclere obedientiam , subie-

« tioncm et reverenliarc, et niehii facere seu commitlcre, quod verli possit

« centra slalum eius rogalis Maieslalis, habendo et lenendo semper amicos

« prò amicis, et inimicos prò inimicis ad beneplacilum sue Maieslalis

« (Decretatio est: Bex acceplal et recipit]: — Yigcsimo, quod si esset in

8 fulurum de beneplacito sue Maieslalis relapsarc diclam Civilatem propter

« aiiquam caus^m, dignelur eadem Maiestas ante lempus relapsationis

« predicte per spalium unius mensis populum et C. diete civitatis libere

a relapsare ab eiusdem Maieslalis ditione et dominio (Decretalo est: Inlentio

« licgis est ipiam LÌvilalem ììvniqtiam descrcre, sed in casu quo Bex

« velici eos deaeiere, prcvcniel cos, lU petitur).

« Subscriplio autem proprie manus Canccllarii diete Comunilatis est

<.( buiusmodi: Civaldus de /nliramiìe caìicellarius Welamis mandalo dd.

c( Conscrvaiorum subscripsi.

« Prelcrea ultra gratias et concessiones prediclas ad requisilionem ora-

ci: lorum prcdicloium nobis faclam prò parie populi et C. predicti, sub

« verbo et fide nostris regaiibus promitlimus et firmiter pollicemur dictam

« Civitalcm eiusque comilalum, forliam , perlinenlias et districlum, nullo

« unquam tempore alieni donare , concedere, alienare ve! vendere, sed

« sub nosira principali corona, demanio et dominio retincrc. Ouas predicte

« decrelationes , concessiones et gratias per Nos eiusdem C. et P., ut

« prescribitur ,
gratiose concessas , eis reales et Irucluosas inlendcntes

« existcre
,

prescntium serie de ditta certa nosira scientia precipimus

« univcrsis et singulis nostris offìcialibus lam raaioribus, quam minoribus

« (juccumque nomine nurcnpalis ac oflìcio et iurisdiclione fungentibus.

« eorumque locatencntibus acfidelibus, subditis et devotis nostris quibus-

« tumque, ad quos spcclat et spcclabit ubiiibet coi.slilutis, presenlibus et

« futuris, qualenus forma piesenliom per cos diligenter attenta, illam ipsi

« et eorura quilibet eisdem C. et P. singularibusque hominibus et personis

« diete Civilatis W. eiusque comilalus, fortie el dislriclus observent invìo-

« labililcr, faciantque ab aliis Icnaciler et effectualiler observari. Nec

« conlrarium faciant, sicul Labent gratiam nostrani caram, quibuscumque

« Ibrsilau facientibus in advcrsum non obstanlibus quoquomodo.

(( In cuius rei tcslimonium presenles litleras exinde lìeri et magno

« pendenti Maieslalis nostre sigillo jussimus communiri.

« Datura in caslris nostris viclricibus prope Cesanum per manus nostri

« prcdicli Regis Ladizlay, anno eie. soptime ind'elionis regnorum noslrorum

a anno viccsimottavo ».
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maggio 1

Presso Cesano.

Riportiamo in appresso le memorie che attestano gli atti del regno di Ladislao ;

e prima la lettera del Re che richiede l'atto di sottomissione.

« Nobilibus viris Conservatoribas pacis popalo Wetano presidentibns devotis et

« fidelibns nostris dilectis.

1 Hungarie
]

" Ladislaus Rex ' Jerusalem et / etc.

' Sicilie )

« Viri nobìles et devoti dilecti. Yenerunt noviter ad nostre maiestatis presentiam

« nobiles oratores vostri nobis vestram legationem prudenti facundia explì-

B cantes ac vestra capitala presentantes, qaos tamqaam nostro cordi acce-

« ptissimos, vostra suadente devotione sincera, vnltu sereno vidimus et benignis

« auribus ad audientiatn eie nenter admiximas •, et volentes vos tam liberali

« devotione affectos posse maiestatis nostre Lirgiflna grafia gloriari , ipsa

« vestra capitala fecitnns decretari et exinde fieri nostra privilegia oportana,

« prout in eisdem videbitis contineri. Set quia dicti vostri oratores a vobis

« plenum mandatum minime habuerunt, ideo devotionotn vestram hortamur

« actente, quatenas prefata vestra capitula cum ipsorum deeretationibus, prout

« continetur in illa, ratificare et acceptare penitus debeatis et sic ratificata et

» aceeptata informa valida per totam decimuna istantis mcnsis mali ad nostram

« celsitudinem destinare. Xos enim, chooperantc omnium Creatore, cnius gratia

» et iustitia semper viget , vos in felici et prospero stata conssrvabimus , et

•1 reojpublicam vestram secundis saccessibus curabimus augere.

« Datum in castris nostrig victricibus prope Cesanum sub parvo nostro sigillo

» die iiiJ mensis Maij septime ìndictionis ».

(Ivi, Eìf. csxiir, e. 1.)

maggio o

Presso Monte
Hosulo.

Altra Lettera di re Ladislao, che avendo ricevuta la sottomissione del C. ordina

vestire gli oratori in segno di gaudio.

« Nobilibus viris etc. Ladizlaus Rex etc.

" Viri nobiles et devoti, fideles dilecti. Venerunt nobiles oratores vostri ad no-

« stram presentiam et vestri parte Civitatem ipsam cum suo districtu nostro

^ dominio submiscrunt et esinde prestiterunt fidelitatis debite iuramentum
,

u de quo plurimum fuimus coUetati et letitiara nostro corde tenemus, repu-

" tantes vos de hiis ita existere alacros et iocundos. Ob qae in ipsius gaudii

« et letitie tam Conservatores Wetanos, quam dictos oratores una cum Mon-

ti tanutio Petri de Montanario oratore nobiliam virorum Corradi, Monaidì et

« Luce de Monaldis nostroram fidelium dilectorum vestire et induere debeatis

" et placet, prout officiun dictorum Conservatornm et legatio dictoram am-

" bassiatorum sen oratorum prudeatie vostre mereri videbitis et ad illos propte-

u rea convenire, de quacumque fiscali pecunia diete Camere W.
u Datum in castris nostris victricibus prope Moutem Rosulum sub parvo nostro

u sigillo die V mensis maij vis Indict. »

(Ivi, Rif. e. 3.)

Similmente scrisse al Camarlingo del C. il 13 maggio « in castris nostris vie tri-

« cibus propeturrim Sancti Johannis de Bectono etc. » (Ivi, o. 8.)

I maggio 9 Deliberazione del Consiglio per la sottomissione a Re Ladislao.

Nd. P i/i~
" ^^ nomine etc. et regnante serenissimo principe et exeellentissimo d. nostro, d.

M Popolo. « Ladizlao dignissimo Rege Hungarie, Jerusalem, Sicilie etc, d. nnico et

« singolarissimo Civitatis Wetane eiusque conitatus , fortie et districtus
,

• pablica et generali adunantia C. et P. Civ. W. , voluntate et commissione

u dd. Conserratorum pacis etc. bandita mandato predictoram dd. prò hoc
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u mane ad souum campano et tube, Tocetnque preconis in palatio Pop. solita

u residentie d. Pote3tatis etc.

- Cum oratores directi parte nostri C. ad Si R. Maiestatem optinuerant ab ipsfv

u R. M. benìgnam gratiam et esauditionem super capitulis et aliis postiilatis

a parte C.
,
portaverunt etiam licteram eiusdem S. R. M. ,

qua continetur
,

u qnod fìat et costitiiatnr sindiens et procurator legitimns nomine dicti C. ,

u qui iudilate vadat et aceedat ad ipsam S. M. eiitn pieno mandato ad ac-

« ceptandum, ratifìcandum et confii-mandum omnia que egernnt coneluserunt

•> et firmaTerunt dicti oratores cum eodem ìnclito et dignissimo d. nostro

,

" prout decet et fieri debet etc.

u Item cum sero expensis necessario occursis et salario dictorum ambassiatorum

u opportucrit certam pecunie quantitatem sub mutuo et sub usnris acqnirerc

« ac etiam sit necesse de presenti habere certam pecunie quantitatem in C.

" prò solvendo Cancellariis R. M. prò bidla , capitulis et aliis scriptmis

« occurendis et cotidìe occurant expense in C, quo evitari non possunt etc.

« Super quibus omnibus etc.

u Monaldns Johannis d. Xicolay Civis Wetanus unus ex dictia hominibus diete

u adunantie vadeus ad solitam arengheriam, ubi solitum est arengari et ibi-

u dera super dieta prima proposita arengando et consulendo dixit et coneu-

" luit, quod ex auctoritate presentis adunantie dd. Conservatores habeant

" plenam et plenissimam potestatem, auctoritatem et baliam eligendi, vocandi,

u deputandi et constituendi, nomine dicti C. et P. et diete adunantie duos

« bonos viros et capaces in legitìmos sindicos et procuratores ipsius C. et

u adunantie cum pieno mandato
,
qui vadant ad prefatam R. M. etc. ad

« ratifìcandum etc. omnia et singula gesta , conclusa et firmata cum ipsa

a R. M. per dictos oratores, et exnunc dieta Coraunitas etc. ratificat ec ac-

u ceptat traditionem dominii gubernationìs et administrationis et omnis iurisdi-

u ctionis diete Civ. et districtus factam per dictos oratores diete R. M. prò

u se, beredibus et successorìbus suis sponte et propria voluntato, et ad dan-

u dum dominium
,
gubernationem et omnem jurisdictionem diete Civ. W. et

u sui comitatus et disti-ictus M. R. prò se, beredibus et successorìbus suis
,

u et ad promictendum esse M. S. legales centra onnem personam que potest

f mori et vivere quacumque temporali et spirituali dignitate fulgeret, etiam

" si talis foret, que non comprehenderetur in generali sermone , et habere

u semper amicos Regis prò amicìs et inimicos prò inimicis , nullo vivente

1 escluso, et quod numqnam querent publice vel occulte aliquo ingenio sive

u arte Civit. predìctam cum districtu et comitatu suo esimere a dominio et

1 ìurisdictione regìa et heredum et successorum suorum, et quod numquani

« erunt in ordinatione, tractatu vel Consilio
,
quod dieta M. R. perdat vi-

li tam, membrum, rtignum vel terram aliquam, aut capiatur mala captione,

u et si sentireut aliquid statuì suo nocivum , disturbabunt prò posse , et si

u non possent disturbare quanto citius poterunt per se ipsos vel alios prò

« parte ipsorum numptìabuut M. S. vel officialibus suis , et secretum quod

u ipsa M. eis pandcret non revelabunt, et erunt legales M. S. et ad iurandum

u legitime de observando et adìmplcndo omnia et singula supradicta in piena

u et valida forma etc.

u Item etc. super predicta secunda proposita dixit et consuluit quod etc. dd.

u Conservatores cum sex civibus eligendis et vocandis per eos habeant ple-

1 nissimam auctoritatem etc. reperiendi et inveniendi pecuniam opportunam

0. in. C. etc. »

(Ivi, Rif. cxxui, e. 1 t.)

Fu approvata la prima proposta per alzata e seduta, tutti levandosi in piedi, e

la seconda a voti affermativi del si eoa fave nere 130.
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maggio 11 Lettera di re Ladislao che ordina l'arresto degli esuli Perugini e lo sfratto dei

Presso S. Bel-
Fiorentini:

Iona. u Magnificis Tiris Conservatoribus etc.

a Ladizlaus Rex etc.

u Viri nobiles etc. Venerunt huo ad Maiestatìs nostre presentiam prudentes Tiri

« Anthonius Lippi et sor Bartholomeus ser Plebani oratores et sindici vestri

u plenaria potestate suffulti, et omnia que esequturi erant cum nostra celsi-

1 indine expediverunt sollicite et votive, prout ipsi cum ad vestram presentiam

« rediverunt vivis aSatibus poternnt reserare. Ceterum moti ipsorum suppli-

" cationibus Serenitati nostre prò vestri parte reverenter eflFusis , vobis pre-

« sentium serie liberam omnimodam et plenariam potestatem et licentiam con-

X cedimus arrestandi et capiendi personaliter omnes et singulos exnles seu

« exititios Perusinos in ipsa Civitate W. et eius comitatu presentialiter

« conmorantes una cum eonim familiis, rebus et bonis quibuscumqne
, qaos

« et quo liberare et relassare nullatenus debeatis absque nostra conscientia

" et licentia spetiali. Preterea volumus et vobis earumdem tenore manda-

" mus espresse, quatenus statim receptis presentibus licentiare et espellere

« debeatis ab ipsa Civitate et comitatu omnes et singulos Plorentinos ibidem

a conmorantes, excepto dumtaxat Mico NofB de Florentia
,

qui coniugatus

» ibidem et liberos habens longo iam tempore ibi moram traxit et per vestram

" comunitatem tamquam vestcr civis et pi-o cive inter ceteros reputatur.

» Datum in campo nosti-o felici prope Sanctum Johannem de Sancto Bectono sub

" parvo nostro sigillo die xj mensis Mail, vu Indict. i

(Ivi, Rif. oxxrii, e. 6.)

La lettera risponde alla seguente dei Conservatori, colla quale essi replicano alla

lettera del Re del 4 maggio :

" S. R. M. Serenissime princeps et excellentissime unice d. noster etc. Inclita

" benignitas S. R. M. V. ortatur et allicit universaliter mentes huius fìdelis

« vestri populi animos erigere viriles, licet iacturas hactenus susceperint et

u oppressioues, nara pagina licterarum V. S. istruit ac relatibus nostrorum

a oratorum amplectimur M. V. ipsam snam comunitatem protegere et feli-

« cibus successibus augere , et sic fatemur M. V. vinculo subiectionis stri-

•> ctius alligatos equidem viros prudentes et hon. concives nostros Anthonium

1 Lippi et ser Bartholomeum ser Plebani cum pieno mandato eorum sindi-

" catus ad parendum et obediendum preceptis et mandatis prefate M. V.

" et ad promictendum et roborandum singula per nostros oratores pollicita

« ad prefatam S. dusimus fideliter destinandos, ipsis enim Anthonio et ser

1 Bartholomeo quedam imposuimus S. predicte oretenns explicanda , suppli-

« cantes denique, quatenus ipsorum eloquiis dignetur M. V. cum benigna

« exauditione seu propiis fidem inambiguam impertiri , exorantes Altissimus

•i ut V. M. dignetur in posterum augere et ipsam de V. S. M. emulis gloriam

« consequi et ti-iumphum.

i Dat. in AV. in palatio nostre solite residentie sub anno D. MCCCCXIIIJ , In-

" dict. VIJ et die s mens. Mail. » (Ivi, e. 2 t.).

Un'altra lettera è diretta lo stesso giorno al Tartaglia per ringraziare e rac-

comandarsi (Ivi, e. 3).

Il Re mandò il di 12 gli oratori con lettera data « in castris nostris victricibus

u in nemore prope Sanctum Johannem in Sancto Bectono » (Ivi, e. 5 t. ).

fisa
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maggio 13

Presso la ter-

ra di S. Gio-
vanni di Sa»
Betttmo.

Altra lettera di re Ladislao che notifica la nomina del Potestà , esclude alcuni

fiorentini dal bando e prescrive l'intitolazione degli atti pubblici.

« Magnificis viris Conservatoribua etc.

u Ladizlaus Dey gratia etc.

u Viri magnifici et devoti fideles dilecti. Reeepimus licteras vestras inter alia

u continentes nomina electorum per vos ad potestarie officium Comunitatis

u vestre, qulbus sub compendio reapondentes , notificamus vobis virum nobi-

u lem Thomasium Carrafam de Neapoli militem unum ex dictis electis con-

u firmasse et constituisse in vestrum potestatem
,
quem ad vos illuc subito

« trasmictemus. Ceterum licet per alias vobis mandaverimua , ut omnes flo-

u rentinos in W. et eius comitatu morantes licentiare et espellere ab inde

« subito deberetis, tamen quia Bortus Bonari!, unus ex florentinìs in W. mo-

li i-antibus, sieut vestri parte nobis est expositum, est debitor nonnullis We-
a tanis in certis pecuniarum summis, certis ex causis moti supplicationibus

11 vestrig, contentamur et volumus, quod dictus Bertus libere et secure morari

u possit in dieta civitato et eius comitatu usque et per totum proxirae fiituvuni

u mensem agusti , infra quod tempus valeat eius creditoribus Wetanis satis-

u facere de debitis prelibatis. Et insuper , certa ex rationabili causa nos

u movente, volumus et vobis mandamus
,
quatenus Paulum Petri de Gratianis

ti morari, residere et babitare cum eius familia, rebus et bonis in ipsa civi

i' tate Wetana et eius comitatu sinatis et libere permictatis usque ad nostrum

u beneplaeitura, licteris nostris pridie vobis directìs non obstantibus quoquo-

n modo et amplius vobis adicimus in mandatis, quod ex nunc in antea et de

u cetero in conti-actibus, actis publicis et instrumentis nos dumtaxat intitulari

« mandetis et pariter faciatis , decernentos, deelarautes et statuentes huius-

u modi contractus , acta et instrumenta conficienda et publicanda sub nostra

u intitulatìoue obtinere debero ubilibet et omni tempore perpetuam roboris

u firmitatem, dum tantum rite et provide celebrentur et fiant.

u Datum iu castris nostris victricibus prope turrim Sancii Johannis de Sancto

« Bectono sub parvo nostro sigillo die xilj Mail, vij Indici ".

(Ivi, Rif. CXXIII, e. 5 t.)

Il diploma del Re al Caraflfa è della stessa data (Ivi, e. 8 t.) Alla lettera 14 mag-

gio con cui i conservatori mandavano oratori con doni al re non v' è ri-

sposta (Ivi, e. 5).

maggio iO Decreto del tesoriere regio che assegna la taglia e il sussidio per i bisogni del

Do Viterbd. Re, « prò unione in orbe fienda. n

" Cristoforus Caput de ferro de Urbe Regius Patrimonii b. Petri in Tuscia, nec

u non et comìtatum terrarum , castrorum et locorum infrascriptorum
,
que

u sunt speoialis eommissionis Thesaurarius prò serenissimo principe et d. nostro

" d. Ladizlao Dey gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie Rege etc. ac alme

« Urbis Illuminatore reverendis in Xpo patribus et dd. Episcopis, Abbatibus

" ac arcbipresbiteris, Camcrariis et vìcariis , nec non nobilibus viris Capi-

li taneis, Potestatibus, Prioribus, Antiauis, Confalonerìis et aliis quibuscum-

« que ofScialibus ac comunitatibus infrascriptarum civitatum , terrarum et

u locorum diete provincie et aliarum spocialis eommissionis predicte diete

" S. R. M. subiectis , ad quos presentos pervenerint salutem et nostris im-

« mo verius regiis parere mandatis. Noveritis nos prò parte diete S. R. M.

u quasdam licteras mandatorias eiusdem M. eius sigillo sigillatas et propia

" sui sacra mauu subscriptas, cum ea qua decet reverentia recepisse, quibus

u inter alia continetur et nobis mandat, quod a vobis prenominatis prelatis

" et aliis olficialibus et prefatis comunitatibus super et infra specificatis ,
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« talyam et subsidinm infrascriptum impoucre ac txigere debeamus solvendo

" ad terzariam singulis liij. menslbus incipiendis ut infra , id secundum

« qnod vos solvere consuevistis. Xos vero volentes , ut tenemur ex debito

" dictis regiis obedire mandatis et ipea debite executioni mandare , idcirco

- Tobis omnibus et singulis Episcopi», abbatibus, prelatis et aliis officialibus

- prefatis ac comunitatibns Civitatum , terrarum, castroruin et locorum pro-

" vincie predicte et aliarum specialium conmissionis prefate et cnilibet ve-

1 strum presenti tenore precipiendo mandamus, quatenus sub pena nostri

" arbitrio auferenda infrascriptas quantitates florenorum de auro prò inenm-

- bentibus necessitatibus ipsius S. R. M. prò unione in orbe fienda , infra

'^ terminum xv dierum prox. fntur. a die presentationls presentium computan-

« dorura solvendo ad terziariam , incboando primam terzariam die prima

u meusis Julii prox. preterii, nobis nomine Camere Regie M. predicte reci-

« pienti cura eiìectu solvere debeatis. Et boc vobis prò ultimo et perhentorio

" termino assiguamus, alias dicto termino elapxo, si coutrafaceritis, quod non

" credimus , centra vos , comunitates vestras et bona vestra ad executionem

a realem et personalcm procedemus prò execntioue talye et subsidii predicti ac

« pene predicte exactionis, rimediis omnibus opportunis. Has autem licteras ad

« cautelam predictorum scribi et registrari fecimus easque sub impressione no-

" stri soliti sigilli sigillavimus et scribi fecimus per nostrum notarinm infrascri-

> ptum, ipsasque vobis et vestrum cuilibet duximus presentandas per Colam

" Fustini de Viterbio presentis partitorem relationi cuius de presenti huius-

a modi stabimus et dabimus plenam fidem. Et si ex boc senserit aliqois se

X gravatum , compareat legitime coram nobis infra terminum snpradictam

« hostensnrus de iure suo et quare ad prodicta non teneatur recepturns a

' nobis plenam iustitiam.

« Dat. Viterbii in domibus nostre solite residentie sub anno D. MCCCCxniJ In-

« dict. VIJ mens. mais die xx.

« Civitas Wetane Fior. mcc.
e

« Episcopus Wetanus cura clero fior. iij.

" Castrum Utriculi fior. ecc.

« Clericatus Sabinensis flor. cl.

« Abbatia farvensis flor. ccc etc.

« die xxvj Maij presentata fuit etc.

(Ivi, Rif. cxxiii, e. 13 t.)

maggio ìli Lettera di re Ladislao al Caraffa per le rocche di Ripeseno, Sberna e Monalda.

Presso fi
"^ Xobilibus viris Tbomasio Carafe de Napoli militi potestati Civitatis W. et Butio

li de Senis nostris fratribus dilectis.

« Viri nobiles ciambellani et fideles dilecti. Quia deliberavimus qnod Rocche

u Repiseni et Sberuli, nec non Eoccha Monaldi prò parte nostre curie ca-

- piautur et eustodiantur, ideo volumus et vobis presentium tenore manda-

I

X mus expresse, quatenus dictas roccbas Repiseni, Sberuli et Monaldi prò

' - parte nostre curie capiatis et teneatis. Et tu, Bufi, in dictis Rocchis prò

« ipsarum custodia tres de tuis libi fidis mietere et ponere debeas prò ca-

" Btellanis, quousque de nostris castellanis providebimus in rocchis eisdem
,

" taliter quod prò parte nostre curie eustodiantur et optime gubernentur. Nos

u enim dominum diete rocche Repiseni contentum fecimus et dominum Rocche

I

u Sberuli iutendimus etiam contentari.

u Ceterum Roccham W. quam scribitis provisum fore facere percompleri. Vo-

" lumus quod citius quam fieri poterit Roccham ipsam in altum levari facia-

- tis et subito percompleri validis muris et aliis prout conspexeritis oportu-

- num. Peeuniam autem necessariam prò complemento diete rocche habere
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e poteritis cum ad virum magnifioum rabricium de Capua consiliarium uo-

« strani dilectum requiri facietis, nam ipso statim raodum dabit quod dictam

" pecuniam habeatis. Et insnper quia scripaimus pi-idie Conservatoribus Pa-

li cis Wetane, ut quatuor Conservatores timc pretentes ot Ambassiatores diete

" Civitatis W. una cum ambassiatoribus Luce et Monaldi indui faeerent, se-

« cundum conditionem personarum eorum, ideo volumus quod ipsos indui fa-

" cias justa dictaruin licterarum continentiam et tenorem.

Dat. in castris nostris victricibus pi'ope Rosetum Comitatus Tbuderti sub parvo

ti nostro sigillo die XX mensis maij vij Ind. ». (Ivi, Dipi, ad an.).

giugno 17

Presso Colle

di Pepe.

Altra lettera di re Ladislao per la rinnovazione dello Stato.

« Nobilibus etc.

» Ladizlaus Rex etc.

" Viri nobiles et devoti fìdeles dilecti. Quum prò corroboratione status nostri,

« qui vester est ipsius Civ. Wetane et prò vestro bono regimine atque quiete

" deliberavimus, quod presens status ipsius Civ. refiat seu renovetur, idcirco

u devotionem vestram aetcnte requirimus et bortamur , eidem nichilominus

<i iniungentes espresse ,
quatenus statim receptis presentibus ad mandatum

« et voluntatem virorum nobilium Thomasii Oarrafe de Napoli militis Pote-

« statis Wetani et Butii de Seuis Conestabuli etc. cambellanorum uostrorum

u dietum statura reficere et i-enovare velitis et omnimode debeatis, et amplius

« in cunctis coneernentibus statura nostrum recursum habeatis ad predictos

« Potestatem et Butium, et omnia que agi et expodiri debent fieri volumus

« cum consensu et conscientia utriusque. Nam eisdem iniunxiraus , ut se in

« omnibus ad invicem intelligere debeant. Ceterum super facto cleri Wetani,

" quom asseritis immuuem esso a solutionibus vigore cuiusdam capitull per

« nos eidem Comunitati concessi, respondemus, quod nos dietum capitulum

u per sacrum nostrum Consilium uobis assistens ispici fecimus, ne dictus cle-

« rua agravaretur centra debitum rationis. Et quia dietum Consilium nobis

u retulit eumdem Clerum ex dicto capitalo non fore esemptum , idcirco ipse

« Clerus abaque querela et gravamine solutionem, ad quam tenetur , faeiat

u sine hesitatione et querela quacumque. Insuper ad tollendum scandalum et

< odia deliberavimus, quod D. Ripeseni et D. Isborue in recompensationem

" ipsarum Roccbarum per cos nobis traditariim tantum habeant ducatos cen-

« tum prò quolibet super bencfitiis ot assignìs ac bocchis contentis in nostris

" licteria eis conoessis, prout determlnabunt prcdicti Potestas et Butius. Su-

" per quibus et aliis eidem Butìo indubiam date fidem.

" Dat. in castris nostris felicibus prope et contra Collera de Pepe sub parvo

" nostro sigillo die xvu Juuii vu Indict.

" Post datura. Licet coneessimus Raynaldo de castello Rubello silvam Sancto

« Rufino usquc ad sumraam unciarum biadi viginti, tamen de speciali gratia

u volumus quod, si plus valerct voi redderet per annum, illud etiam plus ha-

u beat. Super quibus etiam credite Butio prelibato.

" Dat. ut s. i>. (Ivi, Rif. essili, e. 22).

Monaldo di Pietro d'Orsino e Faustino di Pietro di Ugulino (Monaldeschi) erano

andati con commendatizie dei Conservatori al Re e avevano ottenuto a danno

del C. e in loro favore le rendite e ì proventi delle assegne, delle bocche e

delle altre colletto e gabelle dei castelli di Fienile, Allerona o Rocca di Ri-

pcseno. Di che essendosi doluti col Re, aveva questi replicato con la seguente

lettera antecedente alla surriferita :

a Nobilibus viris prioribns Pacis etc. Ladizlaus etc. Viri nobiles familiares et

« fidelea dilecti. Recepimus licteras vestras, quibus intellectis, respondemus.
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« qnod gratias et concessiones, quas viris nobilibus Monaldo et Justino con-

« cessimu3, illaa ex bonis causis atquc respectibus, quas hic exprimere non

« opportet, fecimus. Et propterea volumus et vobis mandamus
,
quatenus de

« premissis adrairationem aliquam non sumatis, idque grato animo et patienti

1 toUeretis, nec contra gratias ipsas aliquid non agatis. Ipsi enim nobis eo-

li rum Rocchas fecerunt effectaaliter assignari.

1 Dat. in tentoriis nostris felicibus prope et contra Tndertum sub parrò nostro

u sigillo, die vitJ mens. Junii vij Indiet. r. (Ivi, e. 19).

"iugno 7 Decreto di re Ladislao al Caraffa per cassare le condanne contro i Conti di

Corbara cbe avevano "uerreegiato contro il C. d'O. per il Re.
Nel campo o sa f

contro Todi. " Nobili viro Thomasio Carrafe de Neapoli militi Potestati Civ. W. Cambellano

« et fideli nostro dilecto.

n Ladizlaus Rex etc.

u Vir nobilis Cambellanus et fidelis dilecte. Nnper prò parte Magnificornm

u virorum Hugolini et Karoli Comitum Corbarie nostrorum devotorum et

u fidelium dilectorum M. N. fait humiliter supplicatam, ut cum olim ipsi ad

" nostrum mandatum et prò nostro statu guerram fecerint contra C. W.
,

« nunc nondum sub nostra dictione sistens et alios nostros emulos fuerintque

1 propterea ipsi Comites eorumque loca et castra per Potestatem
,
qui tunc

1 erat diete Civ. condempnati in certa pecunie quantitate, tamquam rebelles

1 diete Civ., sintquB etiam certi homines castri Wetani ipsorum Comitum per

" dictam tunc Potestatem prefate Civ. W. condempnati ad petitionem cuiusdam

1 Karoli Jocti de Pernsio exbanniti et nostri rebelles in ere et persona, nec

n non et cum Comites predicti prò statu nostro guerram facientes, ut snpra,

« equitaverunt contra castrum Roeobe Ripiseni et iude predam abegerint,

« Faustìnus dominus ipsins castri a Cardinali Sanoti Angeli optinuerit privi-

u legium contra ipsos Comites et suos eomitatinos, quod tempore pacis et

" quomodocumque posset petere et reliabere a dictis Comitibus et suis comi-

1- tatinis dampnum diete prede et eius extimationem factam tempore conces-

u sionis dicti privilegii dignaremur dictas condempnatioues cassari et lacerari

K prefatumque privilegium in eorum manibus consignari prò ipsorum suppli-

ti cantium et suornm comitatìnorum indempnitate benignins demandare,

t Quorum supplicationibus iustis, utpote beuignius inclinati, considerantesque

« huiusmodi condempnatioues faete faeruut et dictum privilegium concessum

a contra ipsos Comites et eius snbditos prò bis, qne prò fide et statu nostro

« fecerunt, nolentesque propterea quod dampnum subeant prò bis unde debo-

li rent premium reportare, volumus et fidelitati tue precipimus et mandamus,

" quatenus , statim receptis presentibus , dictas condempnatioues cassari

u anullari et lacerari omnino mandes et facias, dictamque privilegium a dicto

« Faustino aut ab alio quocumque id penes se habent in tuis manibus habeaa

1 et recipias, ad quod si aliqua contradictio et renitentia conmicteretur, tu

" debitum cohertionis modum habeas habitumque dictis Comitibus tradas et

•• aasignea sine renitentia et dilatione quacumque, ut dicti Comites et eorum
« subditi, nullo unquam tempore possint ex huiusmodi condempnationibus et

« privilegio dampnum aliquod quomolibet sustinere.

n Dat. in castris nostris felicibus prope et contra Tudertnm sub parvo nostro
u sigillo, die VIJ Junii vij Jndiet.

u Ladizlaus Rex.

u Manu propria n.

Un decreto del Caraffa del 4 Agosto cassa e annulla le sentenze contro i Signori
di Parrano, Uguccione e Ugulino di Bulgaro, Azzone e Federico di Bernardino
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e Manno con tutti i loro consorti dei Conti di Marsciano e loro aderenti e